
Proposta n. 99900433

Del 08-02-2021

Registro Unico n. 465 
del 16/02/2021

Protocollo n. 0024226 del 
16/02/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
F.S.A. Antonella De Angelis

Responsabile del procedimento
F.S.A. Antonella De Angelis

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 15/02/2021

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
15/02/2021

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 16/02/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG ZE83081802 - FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTE
RINNOVABILE PER LE SEDI DELLE AREE PROTETTE GESTITE DALLA CMRC.
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA 18 LOTTO 10 (CIG 8303023F52).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Angelo Maria Mari

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Tutela e valorizzazione ambientale

Aree protette, tutela della flora e della biodiversita - DIP0405

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011. ”.

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 35 del 27/07/2020 recante “Approvazione
del Bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 e Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2020 – 2022 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020 – 2022 ed Elenco
annuale 2020 - Salvaguardia equilibri di Bilancio 2020 – Art. 193 T.U.E.L”.

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 05/10/2020 recante “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione 2020, unificato con il Piano della Performance 2020. Art. 169 del
D.lgs. n. 267/2000”.

Vista la Legge 17/07/2020 n. 77 con la quale è stato convertito, con modifiche, il Decreto Legge
19 maggio 2020 n. 34 (Decreto Rilancio), contenente "Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19" e, in particolare, il comma 3-bis dell'art. 106 nel quale è previsto il
differimento per l'approvazione della Deliberazione del Bilancio 2021 al 31 gennaio 2021,
anziché nel termine ordinario del 31 dicembre;

Visto il Decreto del Ministero degli Interni del 13 gennaio 2021, che ha posticipato i termini per
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2021 al 31/03/2021;

Visto l'art. 163, comma 3 e 5 del TUEL, che consente in Esercizio Provvisorio di procedere
all'impegno delle spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti;

Vista la Circolare n. 45 del 07/01/2021 del Ragioniere Generale avente ad oggetto: "Esercizio
Provvisorio 2021 - Indirizzi operativi";

visto l'art.7 co. 1 del D.L. 95/2012 convertito nella L. n. 135/2012 che prevede l'obbligo per le
pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi per ciò che attiene l'energia elettrica e il gas,
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip spa e dalle
Centrali di committenza regionale ovvero di esperire proprie autonome procedure nel rispetto
della normativa vigente;

Vista la Legge Regionale n. 29/97 che individua la Provincia di Roma, ora Città Metropolitana di
Roma Capitale, quale Ente Gestore delle Aree Protette di interesse provinciale: R. N. Macchia di
Gattaceca e Macchia del Barco, R. N. Monte Catillo, R.N. Monte Soratte, R. N. Nomentum, R. N.
Villa Borghese di Nettuno;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio 24 marzo 1997 n. 613 con il
quale è stato istituito il Monumento Naturale "Palude di Torre Flavia", sito all'interno dei Comuni



di Cerveteri e Ladispoli, facente parte del sistema regionale dei parchi e delle riserve naturali, e
ne è stata affidata la gestione all'Amministrazione Provinciale;

Vista la L.R. n. 7/2018 “Disposizioni per la semplificazione e lo sviluppo regionale” con la quale
è stato disposto il trasferimento al Parco naturale regionale Nazzano Tevere - Farfa della
gestione della Riserva Naturale del Monte Soratte, rinviando la definizione delle modalità del
concreto subentro dell'Ente nella gestione della Riserva e della gestione del personale ad una
successiva Deliberazione di Giunta Regionale da emanarsi entro 90 gg dall'entrata in vigore
della Legge;

atteso che, alla data odierna, la Regione Lazio non ha ancora emanato la suddetta
Deliberazione di Giunta Regionale;

Vista la Delibera del Consiglio Provinciale di Roma n. 376 del 24 settembre 1998 prevede, quale
forma di gestione delle Aree Protette di interesse provinciale, quella "diretta" attraverso l'attuale
Servizio 5 del Dipartimento IV;

Premesso

che lo scrivente Servizio ha attualmente attive le seguenti forniture di energia elettrica per i locali
funzionali alla gestione delle Aree Protette:

- R.N. del Monte Soratte, in via Monte Frumentario Comune di Sant'Oreste, Codice POD
IT001E60642996;

- R.N. di Nomentum, in via Nomentana snc, Comune di Fonte Nuova, Codice POD
IT001E68622368;

che l’ordine Consip n. 5008545 attualmente attivo scadrà il 31/03/2021 ed è, quindi, necessario
procedere ad un nuovo Ordine Consip;

che è stata aggiudicata la nuova convenzione Consip relativa alla fornitura di energia elettrica
nel lotto geografico di riferimento "Energia Elettrica 18 lotto n. 10 - da fonte rinnovabile (opzione
verde)” a favore di ENEL ENERGIA SPA – CIG 8303023F52;

che lo scrivente Servizio, al fine di garantire la continuità dell'approvvigionamento di energia
elettrica per le sedi delle Riserve Naturali protette gestite dalla Città Metropolitana di Roma
Capitale, intende aderire alla suddetta Convenzione;

considerato:

che la Provincia di Roma, oggi Città Metropolitana di Roma Capitale, con propria deliberazione
n. 608/30 del 20.07.2004, ha approvato l’”Attuazione del Sistema Green Public Procurement per
l’acquisizione di beni e servizi da parte delle Strutture preposte della Provincia”;

che la Provincia di Roma, oggi Città Metropolitana di Roma Capitale, a corollario di tale
impegno, è partner del progetto europeo Green Public Procurement 2020 (GPP 2020) finanziato
dalla Commissione Europea (Executive Agency for Competitiveness & Innovation) nell’ambito
del Programma Intelligent Energy for Europe (IEE), che coinvolge 19 partners tra i quali ICLEI -
Local Governments for Sustainability (GER) che ha il ruolo di capofila;



che la presente procedura rientra tra gli impegni per la riduzione delle emissioni di CO2 legate
all’approvvigionamento di beni, servizi ed opere presi con l’adesione al progetto GPP2020;

atteso che è necessario procedere alla fornitura di energia elettrica da fonti rinnovabili presso le
sedi delle Aree Naturali Protette gestite dalla Città Metropolitana di Roma Capitale mediante
adesione alla nuova Convenzione Consip "Energia Elettrica 18 lotto n. 10 (opzione verde)" a
favore di ENEL ENERGIA SPA - CIG Convenzione Consip 8303023F52, a far data dal
01/04/2021 con scadenza 30/09/2022;

preso atto che con la presente Determinazione Dirigenziale si procede ad impegnare la somma
di € 800,00 che rientra nei sei dodicesimi dell'importo di € 4.000,00 stanziato sul Capitolo
103324 art. 8, ridotto delle somme già impegnate negli esercisi precedenti, nel secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato nel 2020, ridotti delle somme già impegnate negli
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, ai sensi dell'art.
163 c. 5 del TUEL;

Preso atto che la spesa di euro € 800,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELLAMBIENTE

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI

Capitolo/Articolo 103324/8 UTEELE - Utenze elettriche - MP0905

CDR 1450 DIP0405-AREE PROTETTE, TUTELA DELLA FLORA E DELLA
BIODIVERSITA

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --

Importo € 800,00 --

Conto Finanziario : S.1.03.02.05.004 - ENERGIA ELETTRICA

visto il Patto di Integrità ai sensi della Legge 190/2012, allegato alla Convenzione CONSIP;

dato atto che, nelle more dell'emanazione della Deliberazione di Giunta regionale che stabilirà le
modalità del passaggio concreto delle competenze di gestione della Riserva Naturale del Monte
Soratte al Parco Naturale Regionale Nazzano Tevere- Farfa, in attuazione delle disposizioni
Contenute nella L.R. n. 7/2018, la Città Metropolitana di Roma Capitale sta provvedendo,
comunque, alle attività di minuto mantenimento e ordinaria manutenzione della R.N. del Monte
Soratte, anche ai fini della sicurezza e fruizione dell'Area, e, pertanto, con successivo atto si
provvederà alla rendicontazione delle eventuali spese di gestione sostenute per la R.N. del



Monte Soratte, ai fini della richiesta di ristoro alla Regione Lazio;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformità agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e
dei Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23
dicembre 2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del
09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

1) di procedere alla fornitura di energia elettrica da fonti rinnovabili presso le sedi delle Aree
Naturali Protette gestite dalla Città Metropolitana di Roma Capitale mediante adesione alla
nuova Convenzione Consip " Energia Elettrica 18 lotto n. 10 (opzione verde)" a favore di ENEL
ENERGIA SPA - CIG Convenzione Consip 8303023F52, a far data dal 01/04/2021 con
scadenza 30/09/2022;

2) di impegnare a favore di ENEL ENERGIA SPA la somma totale di € 800,00 (IVA compresa)
per i consumi relativi al periodo dal 01/04/2021 al 30/06/2021;

Di imputare la spesa di euro € 800,00, come di seguito indicato:

Euro 800,00 in favore di ENEL ENERGIA SPA C.F 06655971007 - VIALE REGINA
MARGHERITA, 125,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

9 5 1 3 103324/8 1450 20055 2021 727/0

CIG: ZE83081802



 

4) di liquidare le somme dovute a ENEL ENERGIA SPA dietro presentazione di fattura,
debitamente liquidata dal dirigente del Servizio;

5) di stabilire che la liquidazione avverrà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (split payment) previste dall'art.1 co.629 lett.b legge 190/2014;

6) di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge n. 217/2010;

i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;

i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della
liquidazione;

7) di dare atto che, nelle more dell'emanazione della Deliberazione di Giunta regionale che
stabilirà le modalità del passaggio concreto delle competenze di gestione della Riserva Naturale
del Monte Soratte al Parco Naturale Regionale Nazzano Tevere- Farfa, in attuazione delle
disposizioni contenute nella L.R. n. 7/2018, si provvederà alla rendicontazione delle eventuali
spese sostenute con il presente provvedimento destinate alla gestione della R.N. del Monte
Soratte, ai fini della richiesta di ristoro alla Regione Lazio.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Angelo Maria Mari

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


